- con opzione di rimborso anticipato
- altri
2.2 Debiti verso banche 94
- c/c 94
- altri debiti
2.3 Titoli di debito
- con opzione di rimborso anticipato
- altri
2.4 Altre passività
- con opzione di rimborso anticipato
- altri
3. Derivati finanziari
3.1 Con titolo sottostante
- Opzioni
+ Posizioni lunghe
+ Posizioni corte
- Altri derivati
+ Posizioni lunghe
+ Posizioni corte
3.2 Senza titolo sottostante
- Opzioni
+ Posizioni lunghe
+ Posizioni corte
- Altri derivati
+ Posizioni lunghe
+ Posizioni corte

2.   Portafoglio bancario – modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

L’impostazione gestionale e strategica del Banco è volta a  contenere la volatilità del margine di interesse e del valore economico
complessivo.
La tabella seguente riporta i risultati dell’impatto sul Margine di interesse, in ottica statica ed in assenza di modelli comportamentali
delle poste a vista, delle analisi effettuate al 31 dicembre 2011 nell’ipotesi di una variazione parallela della curva dei tassi e consi-
derando l’effetto tempo di riprezzamento delle poste.

Indici di rischiosità: shift paralleli della curva dei tassi alla data del 31.12.2011

+100 bp -100 bp

% sul margine atteso 3,47% -9,83%

% sul margine di intermediazione 2,24% -6,35%

% sul risultato di esercizio 10,04% -28,45%

% sul patrimonio netto 0,51% -1,44%

Per quanto riguarda il valore economico l’impatto, stimato con l’ausilio dei modelli di misurazione in ottica statica ed in assenza di
modelli comportamentali delle poste a vista, ha evidenziato per l’anno 2011 un’esposizione al rischio che si è mantenuta su livelli
che non comportano significativi impatti sul patrimonio complessivo.
La tabella seguente riporta le variazioni del valore economico analizzate mediante l’applicazione di approcci deterministici con shift
paralleli della curva dei tassi.

Indici di rischiosità: shift paralleli della curva dei tassi alla data del 31.12.2011

+100 bp -100 bp